
ALLEGATI ALLA DELIBERA C.C. n°30 DEL 02/03/2010 
ADEGUAMENTO AL D.L. N°8 DEL 18/01/1993 - CONVERTITO CON LA LEGGE N°68 DEL 19/03/1993 -  E 

DETERMINAZIONE DELLE  TARIFFE PER DIRITTI DI SEGRETERIA DEGLI ATTI DI COMPETENZA DEL V 
SETTORE – (EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA – AMBIENTE – SUAP) 

 

TABELLA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 

ATTO TIPOLOGIA IMPORTO 
DOVUTO 

CERTIFICATI DESTINAZIONE 
URBANISTICA 

fino a 5 particelle catastali € 15,00 
da 6 a 10 particelle € 20,00 
da 11 a 20 particelle € 25,00 
da 21 e oltre € 30,00 

CERTIFICATO DESTINAZIONE 
D’USO per ciascuna unità immobiliare € 15,00 

CERTIFICATO REQUISITI 
ALLOGGI  per ciascuna unità immobiliare € 10,00 

CERTIFICAZIONI E 
ATTESTAZIONI VARIE IN 
MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA  

 € 15,00 

ATTUAZIONE PIANI DI RECUPERO 
DI INIZIATIVA PRIVATA  € 50,00 
AUTORIZZAZIONE PER 
LOTTIZZAZIONE DI AREE  € 100,00 
 
ATTESTAZIONE FRAZIONAMENTI 

Modificato con del. G.M. n° 107 del 13/07/2010 
 // 

ASSEGNAZIONE NUMERI CIVICI  € 30,00  

CONCESSIONI EDILIZIE  
A TITOLO ONEROSO (*) 

per nuove volumetrie: 
 fino a 1.000 mc 

da 1.001 a 2000 mc 
da 2.001 a 3.000 mc 
da 3.001 a 4.000 mc 
da 4.001 a 5.000 mc 
da 5.001 a 8.000 mc 

da 8.001 a 10.000 mc 
da 10.001 a 30.000 mc 
da 30.001 a 50.000 mc 

oltre 50.000 mc

 
€   50,00 
€ 100,00 
€ 150,00 
€ 200,00 
€ 250,00 
€ 300,00 
€ 350,00 
€ 400,00 
€ 450,00 
€ 500,00 

CONCESSIONI EDILIZIE  
A TITOLO ONEROSO senza nuove volumetrie €   50,00 

AUTORIZZAZIONI EDILIZIE  € 50,00 

ABITABILITA’/AGIBILITA’ per ogni unità immobiliare 
con aggiunta per ogni vano abitabile 

 
 € 30,00 
€ 5,00 

 
AUTORIZZAZIONI 
PAESAGGISTICHE  € 30,00 

D.I.A. (*)  € 50,00 
RICHIESTA DI PARERE 
PRELIMINARE 

Interventi residenziali
Interventi di tipo misto 

€  100,00 
€  150,00 

DOMICILIAZIONE DEGLI ATTI 

 
Incremento dei diritti di 

segreteria per singolo atto € 2,00 

ACCESSO AGLI ATTI 
visione e/o estrazione copia  

fino a 10 documenti
per ogni successivo  

€ 10,00 
€   5,00 

PRATICHE SUAP  Vedasi tabella allegata 

(*) Per varianti riguardanti la stessa pratica gli importi si intendono ridotti del 50%  
 


